



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
10. oktober 2016

J nr. 2015-3426

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 23. september 2016 stillet mig følgende spørgsmål 372 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL) og Christian Poll (ALT).

Spørgsmål 372

Vil ministeren redegøre for den aftale med Tyskland om gensidig opstilling af og støtte til solceller, som blev indgået i sommeren 2016, og for den pågående forhandling med Tyskland om en lignende aftale om opstilling af og støtte til vindmøller?

Svar

I forbindelse med Europa-Kommissionens kritik af det danske PSO-system er der for årene 2015-2016 aftalt en midlertidig løsning. Løsningen består af et udbud af støtte til 20 MW solceller, hvoraf 2,4 MW også kan etableres i Tyskland.

Det tyske støttesystem til vedvarende energi har også været kritiseret af Europa-Kommissionen, og Tyskland vil på den baggrund samtidig iværksætte et udbud af 50 MW solceller, hvor danske anlæg kan byde ind på hele kapaciteten i direkte konkurrence med tyske anlæg.

Der er for begge udbud tale om en konkurrencepræget situation, hvor kun de laveste bud vinder. Derved får kun de billigste anlæg adgang til støtte. Samlet set vil virksomheder vinde udbuddene, hvis de afgiver de laveste bud, uanset om anlæggene kommer til at ligge i Danmark eller i Tyskland.

For at disse udbud kan gennemføres og udbetalinger af støtte på tværs af grænsen kan administreres, er der udarbejdet en samarbejdsaftale, som stipulerer de nærmere vilkår og behandler de forskellige spørgsmål, der kan opstå ifm. åbningen af de to støttesystemer. Samarbejdsaftalen blev underskrevet den 20. juli 2016.

Samarbejdsaftalen vedrører som nævnt det danske og tyske udbud af solceller.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



For så vidt angår spørgsmålet, om den pågående forhandling med Tyskland, antager jeg, at der henvises til den politiske erklæring om et øget samarbejde om havvind og el-net i Nordsøen, som jeg og andre energiministre fra en række nordeuropæiske lande underskrev i forbindelse med Energirådsmødet den 6. juni 2016.

Nordsøsamarbejdet har bl.a. som formål at fjerne barrierer for en omkostningseffektiv udbygning med offshorevind. Der vil blive undersøgt, om der kan være gevinster forbundet med øget samarbejde om havvindmølleprojekter. Der er imidlertid ikke på nuværende tidspunkt tale om pågående forhandlinger med Tyskland om en aftale om opstilling af eller støtte til vindmøller.

Jeg henviser i øvrigt til EFK, Alm. del 2015-16, bilag 316, *"Notat til Folketinget om Nordsøsamarbejde om vedvarende energi og el-net"* for yderligere information om Nordsøsamarbejdet.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt